

R E G É L Ő.

PESTEN Vasárnap Augustus 18^{kán} 1833.

Megjelen társával együtt hetenkint kétszer Vasárnap és Csütörtökön. Fél évi díja helyben 3 ft 12 xr boritéktalanul; postán 4 ft pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt boritéktalanul 1 ft 36 xr-jával.

I. TÖRTÉNET ÉS ELBESZÉLLÉS.

A^o szép Karolina, mint Huszár-Ezredes.*(Folytatás.)*

Őszve kelvén, — három, négy hetekig a' leggyönyörűbb házi boldogságban élt ezen szerelmes házaspár. — Azonban nem sokára megzavartatott eme földi éden azon fogadás által, kinél Karolina nénje szolgálatban volt. — Ezen rossz érzésű ember, kérdé egykor az ifjú Kalmárt: mint él szeretettjével? „Tökéletes hiveségű meglegedésben“ felel a' Kalmár; — kit kérde tovább a'

Fogadás: Mi fog ezen meglegedés, 's édes öröm által fűszerezett hiveséggel jövődében történni? Mert az olyan asszony hiveségében, ki illy mindenneknek szabad bejárást adó házban lakik, 's ki magát olly hirtelen egy férjfi karjai közé bocsáthatá, nem sokat lehet bizni.

Kalm. Nem hiszem, hogy lehetne e' földön egy olly halandó, ki teljes hiveségű hitvesemet tőlem elcsábíthatná.

Fogadás: Minden javaimnak elvesztésében fogadok, hogy én a' kegyed hitvesének legszorosb értelembeli szerelmét magamévá teendém.

Meg levén a' Kalmár győződve hitvesének álhatatos szerelméről, 's hivesége fedhetlenségéről, — de egyszersmind fájlalván hölgye iránti álnok gyanakodását a' fogadónak, — ekképpen válaszolt hevesen:

Kalm. Jól vagyok! én-is lekötöm a' feleségem hivesége mellett minden jószágomat, olly állomány alatt mindazáltal, hogy ebbeli fogadásunk teljesítésére magunkat írásban kötelezzük-le, 's azt költsönös bátorságunkra tanúk által erősíttessük-meg.

Fogadás. Ezen nyilatkozást én-is helyben hagyom, — azt téve hozzá, hogy kegyed 14 napokra a' városból tartozzék elutazni.

Kalm. Nem bánom, — ebben-is megegyezem.

Írásba foglalván tehát ebbeli fogadásukat, azt a' tanúknak aláírásaikkal 's petsétjeikkel megerősítvén, a' Kalmár, hölgyének ezen fogadásról semmit sem említve, a' városból kiutazék. — A' fogadás minden képzelhető módokat elkövetett, hogy a' szép Karolinát férjéhez viseltető álhatatos hűségétől megfossza. De siker nélkül maradtak minden fortélyai, elannyira, hogy legszívrehatóbb esdekléseivel, gazdag ajándékaival, és hódoló imádásaival se mehetesem mire. — Durva fenegetéseivel igyekezett továbbá gonosz szándékát kivinni; — de ezekkel sem érhetvén kitűzött célját, — töltött pisztolyt vett magához, 's boszús dühében erősíté az álhatatos szép előtt: hogy, ha égő szerelmének nem enged, előtte fogja önmagát agyon löni. — Alig bocsátá-ki eme silány szavait a' fogadás, — a' szép Karolina tüstént az ablakhoz ment, 's annak kinyitása közben így szólla a' fogadósához: „Várjon csak egy pillanatig, előbb kinyitom az ablakot, különben a' durranás 's füst kárt tehetne, — az ur sokat épít a' gyáva erőltetésre!” — Midőn a' fogadósnek ezen tervét (planumát)-is széjjel oszlatta Karolina erkölcsisége, — méreggel, és boszúval megtelve tért vala saját lakásába, 's az egész következő éjt almatlanul tölti vala el; — fondor eszmélkedései alatt végre elhatározá magát, hogy magát Karolina alvó szobájában elrejtendvén, célját ott fogja próbálni. — Másnap magához hívatván a' fiatal Szépnek szolgálóját, — gazdagon megajándékozta, csak hogy őt egy éjjel asszonyának hálószobájába rejtse-el. A' szolgáló azonnal reá hajlott a' fogadás kívánsága teljesítésére, 's néhány nap múlva siet annak értesítésére adni, hogy asszonya éppen akkor társaságban levén, estvéli 11 órakor fog haza menni, azért egy fertály órával hamarabb jelenjen-meg nála. — A' fogadás a' kijelelt időben e' leánytól terem, 's ez őt Karolina ágya alá bujtatta. — Alig telt-el egy fertály óra, már az asszony haza ért, — felső ruháját levetvén, háló köntöst vesz magára, 's azon közben a' gonosz fogadás észre vevé: hogy az asszony testének bal oldalán egy borsó nagyságú jegy volt, melly rajta születésétől óta meglátszott. — Mi után tehát az asszony mélyen elaludt, a' fogadás az ágy alól kimászván, az assz-

szonynak lefektte előtt ujjairól letett két gyűrűjét, és nyakékeségét magával elvitte. — Hogy ezen lopását senki észre ne vegye, a' legnagyobb csendességben ment által a' fogadós saját lakjába hitveséhez, hogy ezt késő haza jövetelével haragra ne gerjessze, — 's a' legfrisebb hamarsággal az elorozottakhoz egészen hasonló gyűrűket és nyakékeséget csináltatván az arany mivesnél, amazokat a' szolgálonak vissza adá, ki azokat a' szokott helyre tevé.

Eltelvén a' 14 napok, haza jöve a' kalmár, 's legelsőbb-is a' fogadóshoz megy megtudni, miként viselte magát felesége a' fogadási körülményekben. De szívének legmélyebb fájdalomával kelle hallania, hogy éjjel hitvese szobájában mulatott a' fogadós, és attól két arany gyűrűt, 's egy arany nyak-lánczot kapott ajándécul. — „Láttam — ugymond a' fogadós — a' hirtelen asszony bal oldalán ama jegyet-is, melly egy borsó szem nagyságú. Elhiszi már most — folytatá tovább — hogy a' kegyed hitvese szerelmében a' legszorosabb értelemben részesültem? — „Arról már tökéletesen meggyőződtem — felele a' kalmár 's egyszersmind így kiáltván fel — Istenem! miért kellett nékem az erkölcstelen asszonyoknak leggyalázatosbikát látnom, és szeretnem! Noha én, eme kártékony hirtelenség miatt minden javaimat el-vesztem, még-is inkább szegény leszek, hogy sem illy hizelkedővel éljek.“ — E' szavait mondván, hirtelen feleségéhez szalad a' kalmár, de felforrott haragját vissza tartoztatván, így szólla ahhoz minden heveskedés nélkül: „Halljad kedvesem! mi előtt a' városba értem, egy mezei mulatságra hivatam, hamar öltözz-fel, és jér velem, mert rövid az idő.“ — Meg nem foghatá az asszony férjének illy hidegvérűleg történt haza érkezte okát, — azonban semmi rosztól se gyanakodott. Felöltözése után, kivezette őt férje egy nagy erdőbe, mellynek sűrűjébe jól behaladván, őt egy fa alá leülteté, 's hozzá imígy szólla: „Emlékezel-e arra, hogy én első szerelmem ajánlása alkalmával örökké tartandó hívségemet néked esküvésemmel ígértem, és te viszont? — Nézd gyűrűidet 's nyakékeségedet; alig multak-el néhány hetek, 's már azokat más szerelmed fertelmes kezében kelle találnom; többet nem szükség mondanom!“ — Az asszony szöllani kívánt védelmére,

de mivel férje annál tüzeesebb lett, hallgatnia kellett; — férje pedig ölébe vetett száz Lajosaranyat azon elhatározással, hogy azzal annyira menjen, mennyire csak lábai vihetik, 's Straszburgba többé soha vissza ne térjen, hanem ha magának örökös gyalázatot, és mindenkitől megvetést, és gyűlöletet akar szerezni. — Az ártatlan Karolina elalélva rogyott össze, és midőn magához térvén feleszmélt, Vilmos már régen eltűnt szemei elől.

Férjének ez egy eltávozását-is igen súlyosnak érezvén Karolina, öszveszedé erejét, felugrék, és szaladásnak eredvén, rémülten kiáltoza: „Az Isten szerelméért, kedves édes Vilmosom! várj egy kevéssé! Én ártatlan vagyok! te megcsalattál!” — De siker nélkül maradván kiáltozása, az egekre fordítá könnyező szemeit, 's imigy sohajta: „Mindenható Isten! Te tudod ártatlanságomat, — térítsd, ó térítsd vissza felette kedves férjemet.”

Illy rémitő aggodalmak, és kiáltozások közt bolyongott a' vadonban Karolina, a' nem sokára beérkezett egész setét éjszakán. Reggel el nem határozható szíve fájdalmaiban mitévő legyen, és merre menjen? Minthogy férje a' Straszburgba vissza menetelt néki egyáltalján megtiltotta, eltökéllé magában, hogy Hollandiába utazand. Hertzogenbusch felé vevé utját, hol ruhájit eladta, és férjfi köntöst vett a' legujabb divat szerint magára. Ezen öltözetében szándékozott immár a' várost elhagyni, — elindultában azonban történetből észre vevé a' piarczon a' francia 4-ik huszár ezredet állani, — ő-is megállapodik, 's azt hosszabb ideig nagyobb figyelemmel szemlélgette. Destemonville tábornagy (general) ezen fiatal embert hasonlóan szemügyre vevén, megkérdezte, vallyon ezredébe nem kívánna-e szolgálatba állani? Az ifioncz válaszóla, hogy ő nem idegen ugyan a' hadi szolgálattól, ugy mindazáltal, hogy önmaga csináltathasson magának ruhát, és nyeret, — mire a' tábornagytól engedelmet nyervén, miután ruháját elkészíteté, és mindennel, mi egy huszárnak meg kívántatik, el volt látva, katonai gyakorlásokat tanult, az oktatás alatt igen vigyázó, és figyelmes volt, 's külsőképpen-is magát igen tisztán viselte, mi által előjárójinak szeretetét csak hamar megnyerte. — *(Végzet következik.)*

II. ORSZÁG ISMERTETÉS.

P a r á d.

Magyar hazánk hegyes szebb vidékei közé méltán számíthatjuk Heves vármegyében Mátra hegyei alatt fekvő Parád helységnek és szomszéd két fürdő helyeinek tájékait. — A' nevezett helytől nap-kelet felé fél órányira vagy onnévektől óta a' timsós fürdő, mellyet a' köszvényben szenvedők és a' rheumatica affectiókban sinlödők nagy foganattal használnak. — Ezen fürdő a' számtalan timsós viz-erek melegített vizeiből készül, 's hihető, hogy számosabb vendégek-is járnak ezen foganatos fürdő intézetet, ha némelly hijánóságokat a' földes uraságok pótolni nem terheltetnének. Tő szomszédságában vagy on B. Orczy familiának timsót készítő intézete, hol mindazáltal néhány esztendőktől óta a' timsó-főzés nagy divatban nincsen. — A' fürdőnek lakó épületeitől igen szép kilátás gyönyörködteti a' szemeket, kivált ha a' természet-vizsgáló szempontját a' felségesen emelkedő Mátrának egyik magosabb hegycsúcsára a' pompás Kékes nevezetű hegyre fordítja, mellyhez a' kies Ilona völgyön juthat közelebb az arra felmenni szándékozó. — A' nevezett völgy igen hasonlít a' bádeni Helena völgyéhez, ugyan azért neveztetett ez-is annak, hova a' vendégek társaságba egyesülve. kocsikázván többnyire egy kutacskánál megállapodnak, 's annak só-savany és kénköves részekből álló forrás-vizéből inni szoktak. — A' pompás Kékes hegyet tiszta időben Buda városának Sz. Gellért és Sváb hegyeiről igen jól lehet látni, sőt az alföldi rónaságon majd csak nem Debreczenig szabad szemmel szemlélhető. — A' timsós fürdőtől Parád helységen keresztül két rendbe ültetett fa-sor között egy óra alatt nap-nyugot felé juthatni azon ismeretes kénköves részekből álló viz-forráshoz, mellyet némellyek parádi viznek, ottan pedig közönségesen Cseviczének neveznek. Ezen viz ivására számosan jelennek-meg Június és Július hónapban a' szomszéd Borsod, Gömör, és Nógrád vármegyék lakosai, 's magokat nem csak a' nyári hónapokra, hanem egész télre-is ezen ivó vízzel jól ellátják. Eleintén kellemetlen szaga miatt nem akar mindenkinek tetszeni a' nevezett Csevicze, de két három napi ivás után annyira hozzá szoknak az ot-

tan mulató vendégek, hogy némellyik a' forrás kutnál délig 6—8 pohárral-is felhörpent. A' Csevicztől egy fertálynyra vagyon a' földes uraságoknak üveghutájok, hol a' viz elhordására palaczkok 's meglehetősen fehérségű üveg poharak 's más egyéb üveg edények készíttetnek. — Ide gyakran elsétálnak a' fürdőbeli vendégek 's emlékezet okáért poharat vagy más üveg készítményt vásárolnak; — de leginkább mulattatja az üveg-készítés estve a' néző vendéget, midőn a' nagy tűz mellett a' számos munkásokat különféle tüzi massával foglalatatoskodni látja. — Gyöngyös városából Kékes hegyen keresztül, hol mindazáltal számtalan kőszikla és vízmosságok végett igen kellemetlen az utazás, négy óra alatt juthatni a' Cseviczéhez, — a' jobb és könnyebb ut négy órányi kerüléssel Kápolna, Al és Feldebrőn által Verpelét, Sz. Maria és Recsken keresztül visz a' nevezett timsó fürdőhez; — ut közben Sz. Maria és Sirok régi várak omladékai 's ezeknek szomszéd kies völgyei mulattatják az utazót.

Nem lehet elhallgatni a' földes uraságoknak ama szép szorgalmukat 's tetemes költségeiket, mellyeket ők kevés évek óta mind a' kocsi mind a' gyalog utak javítására és újabbak készítésére fordítottak; ugyan ők a' hegy tetejére lassan emelkedő árnyékos utacskákat készítvén a' legszebb sétáló helyeket rendelék mulató vendégeik számára; a' pompásan épült lakó vagy szálló házat pedig csinos szobákkal ellátván, azon elhagyatott vad vidéket gyönyörű nyári mulató helyé változtatták, mellynek kellemeiben az idén számos vendégek vettek részt, 's nyarunknak szebb napjait életfűszerező mulatságukra fordíták. Kik ezen kies tájról 's a' parádi fürdőről bővebben kívánnak értesíttetni, olvassák a' parádi fürdő-orvos urnak Prúnyi Imrének mult hónapban megjelent illy czimű munkáját: „Medicinisch-topographische Abhandlung des Curortes Parád.“ R. J.

III. JELES MONDÁS.

Mulatóság.

(Tasso után)

Egy két percz multával hamar kopaszulnak

A' piros bokroknak zöldelő fris ági;

Noha minden éven keletek ujulnak,

Nem mindig viritnak ránk tavasz virági.

Szedjünk hát rózsákat, midőn még ránk hullnak

A' szívet olvasztó lángszemek világi,

És mikor még tőlünk messze nem fordulnak

Az egymást hevítő örömek vigsági.

Gr. Dessewffy József. Közli Sz—ről.

K. Teréz.

Aphorismák Erdélyből. 1) Bizonyos, hogy nyelő sor-sok-is vannak a' szeretet nagy sorsjátékában; de az első betétel a' fő mindig vesz.

2) A' férjfiak agyafurtságai hasonlóak a' tavaszi hóhoz; a' gödrös és erdős helyeken tartósabbak: de az asszonyi szelidség és a' nap heve onnan-is felolvasztják.

3) Egy elélt idejű férjfiak ifiú leányt házassítani-el, annyit tesz, mint a' rózsát bimbójában irgalom nélkül hóba temetni.

If. Thoroczky László.

IV. VILÁGI TELEGRAF.

Magyar lovak divatja. Későbbi tudósítások szerint Fechtig báró ménésének árverési eladatása Lengyeltóthyban (Somogy vgye) három napig tartott, mire Európának majd minden vidékéről jöttek vevők. Köztök volt Hardegg gróf ur-is general-lieutenant és a' cs. austriai ménések fő kormányzója, valamint a' már említett Coëtditmel ur, a' francia ménések felvigyázója, 's ezeken kívül még számos német és angoly lovász mesterek. A' jelesebb lófajok közül leginkább vetekedtek a' vevő urak El-Bedavi híres csődörnek megvételén, kiki magának akarván azt megszerezni, melly végtére-is Coëtditmel uré lett, ki azt a' francia kormány számára vevé-meg. Színe pej, 's ilyenek többnyire minden származékjai-is, mellyek közül a' csődörök majd valamennyin magyar és német ménésekben vannak. Coëtditmel ur El-Bedavit, Vandue csődört, 's öt igen szép kanczát egy huszárcsapat oltalma alatt küldé-el, mivel a' környékbeli lakosok annyira kedvelték El-Bedavit, hogy ennek elvitézése ellen akarák magokat szegezni. (Ha igaz!) Hardegg gróf ő cs. kir. Felségének paripa-istállója számára nagy áron vett-meg egy lovat, melly El-Bedavitól származott.

Vaspléh theatrum. Angoly hírlapok szerint bizonyos Faucet Saville vaspléhből olly színházat készített, melly 800 személyre elég téres, 's fuvaros szekeren városról városra hordathatik. — Magyar színészek! ezen kapni kellene!!

V. KÜLÖNFÉLE.

Soká alvók. — 1) Hammer György 1794-ik esztendőben 34 esztendő korában vízbe esett. November 10-én abból kihuzatván

egészen megmerevedett. Következő napon mély álomba merült, nem hortyogott, 's lélekzetét-is alig lehetett észre venni. Így aludt December 26-ikáig, az az 47 napig. Ez alatt se rázással se kiáltással vagy zörgéssel fel nem ébresztethetett.

2) Fawron Ivanna egy francia asszony négy hónapig aludt; midőn felébredt, jó izűn evett, 's 49 esztendő korában meghalt.

3) Angoly országban egy takácsnak 5 esztendő fia Gillmann Benjamin 12 nap és éjjel alvék egy huzomban. E. Emil.

VI. NEVETTETŐ PILULA.

Minapában felberzenkedék két h. ur, 's erősen vitaták egymás ellen magyar ország termékenységet. „Arról szólni se kell — mondá az első — csak tekintsd-meg Bánát termékenységet, — hasonlíthatod-e a' h. földdel?” — „Hallgass — felele a' másik — hiszen az nem magyar, hanem bánát ország. Somogyból Gaál Alajos.

S z ó r e j t v é n y.

Nézd az egész Eleit Szittyáktól hozta-ki Árpád,
Szatmár téreibe nevel szép vára dicsekszik,
Férjfinak-is neve lesz elvesztvén vége betűjét,
Elseje hármától magadat kell óvni; de ennek
Homloka hogy ha maradt, szúrását kell kikerülnöd,
Fordítván elején hármat, nem rossz eledel lesz,
Ám de vigyázz, ha fogod, míg él megcsípi kacsódat.

Miskolczy István.

Előbbi rejtvény: Korbács.

Jelentés. Mai postával küldjük folyóírásunk legelső számát azon t. olvasóinknak, kik későbbben jelentvén rendelésüket azt első nyomtatványaikból meg nem kaphatták. A' többi számokat-is egymás után fogjuk küldeni. — Ez uttal hálás köszönetet mondunk azon t. olvasóinknak, kik a' postákon történt hibák végett az általunk másodszor-is megküldött számokat, mi után az előbbieket megkerültek, nekünk ismét vissza küldeni méltóztattak; kérünk-is továbbra mindenkit, hogy irántunk ezután-is hasonló szíveséggel viseltetni ne terheltesse. — De minekutánna némellyek két sőt három hónap múlva-is kértek tőlünk némelly elmaradott számokat, alázattal jelentjük, hogy ezután ilyes kívánságnak csak akkor tehetünk eleget, ha az elmaradott számok végett mindjárt első postával tudósíttatni fogunk. Ellenkező esetben minden kívánt egyes számot csak 24 pengő kr. letétele mellett küldhetünk-meg. Ez egyébiránt csak jövőre értessék. — Jelentjük egyszersmind, hogy folyóírásunkat még teljes számmal meg lehet szerezni; 's dívatképeinkből egyes példányokat-is adunk 12 ezüst kron.

Szerkezi Róthkrepf Gábor, halpiarcz 86 szám.

Nyomt. Trattner-Károlyi urak utszája 612.